
3Teresina(PI) - Quarta-feira, 18 de janeiro de 2012 • No 13

Diário Oficial

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRET ORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

PORTARIA Nº 102/2011-SEAD/GAB, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , com base
no art. 35, caput e inciso XII, da Lei Complementar estadual n. 28, de 09 de
junho de 2003, no § 5º do mesmo art. 35, acrescentado pela Lei Complementar
estadual n. 162, de 30 de dezembro de 2010, e nas demais disposições legais

CONSIDERANDO que – nos termos do § 5º do art. 35 da Lei
Complementar estadual n. 28/2003, acrescentado pelo art. 1º da Lei
Complementar estadual n. 162/2010 – todas as licitações realizadas
pelo Poder Executivo estadual são acompanhadas e controladas pela
Diretoria de Licitações e Contratos Administrativos desta Secretaria
de Administração, sem prejuízo das competências à Procuradoria-Geral
do Estado pelo inciso II do art. 151 da Constituição do Estado;

CONSIDERANDO que por força do arts. 1º e 4º do Decreto n.
11.319, de 13 de fevereiro de 2004 regulamenta o Sistema de Registro
de Preços – SRP no âmbito da Administração Pública estadual,
instituindo um Registro Central a cargo da Secretaria de Administração,
mas admitindo que os órgãos ou entidades da administração estadual
possam implantar seu próprio sistema registro setorial de preços, desde
que em harmonia com o registro com o Sistema Central;

CONSIDERANDO que nos termos do Parecer PGE/PLC nº 465/
2010 de 11/08/2010, tomado parecer normativo por ato governamental
publicado no Diário Oficial do Estado nº 189, de 05/10/2010, p. 3, não é
possível adesão a registro de preços setorial (conclusão “e” do referido
Parecer), mas é possível que a Secretaria de Administração incorporar
como seu registro de preços setorial e passar a gerenciá-lo consoante
as normas do sistema central (conclusão “f” do Parecer);

CONSIDERANDO que esta Secretaria Estadual de Administração
não possui Ata de Registro de Preços vigente para contratação de empresa
especializada em AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
(HARDWARE), necessários aos INTERESSES DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA  EM GERAL  com Opção para Sistema de Registro de Preços –
SRP, e que a Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico -
SEDET tem registro setorial de preços, possuindo em vigor a Ata de
Registro de Preços relativa ao Pregão Presencial nº 001/2011-SEDET,
cujo objeto é aquisição de AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENT OS DE
INFORMÁTICA  (HARDWARE), com o objetivo de atender necessidades
decorrentes de eventos a serem realizados pelos SEDET, exercícios 2011/
2012, admitida ressalvas legais, conforme processo administrativo n°
20.0058/2011 – SEDET, Pregão Presencial nº 001/2011-SEDET,
publicado no DOE n° 162, de 26 de Agosto de 2011, p 09.

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade da AQUISIÇÃO
DE EQUIPAMENT OS DE INFORMÁTICA  (HARDWARE), com o
objetivo de atender aos INTERESSES DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA EM GERAL;

RESOLVE:

Ar t. 1º Incorporar a Ata de Registro de Preços relativa ao Pregão
Presencial nº 001/2011-SEDET ao Sistema Central de Registro de Preços,
nos termos do Parecer PGE/PLC nº 465/2010, até que seja realizado
procedimento licitatório que tenha por objeto o registro de preços de
serviços de AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENT OS DE INFORMÁTICA
(HARDWARE), com o objetivo de atender necessidades decorrentes de
serem realizados pela Administração Pública em Geral, ou até que se expire
o prazo de validade da Ata incorporada.

Art. 2º Os órgãos e entidades da administração direta e indireta do
Estado que pretendam obter liberações para AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENT OS DE INFORMÁTICA  (HARDWARE), com base na Ata
de Registro de Preços incorporada pelo art. 1º desta Portaria, devem dirigir
seus requerimentos diretamente à Secretaria de Estado da Administração.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua edição, em 26
de dezembro de 2011.

Paulo Ivan Da Silva Santos
Secretário Estadual da Administração do Estado do Piauí SEAD/PI

OF.  850

ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

GABINETE DO COMANDO GERAL

PORTARIA  Nº 030, DE 12 DE JANEIRO DE 2012

Designa Oficial Superior para a função
de Subcomandante do 12º Batalhão da
Polícia Militar (12º BPM).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12,
do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI,
aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981, e
CONSIDERANDO as atribuições que lhe confere o § 1º, do artigo 45-
C, da Lei nº 5.378 de 10.02.2004, acrescentado pela Lei nº 5.755, de
08.05.2008, RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar, para a função de Subcomandante do 12º
Batalhão da Polícia Militar do Piauí (12º BPM), com sede em Piripiri-PI,
o Maj PM 1010577-93 ERISVALDO  VIANA  LIMA.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

RUBENS DA SILVA PEREIRA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 031, DE 12 DE JANEIRO DE 2012

Dispensa Oficial da função de
Comandante da 4ª Companhia do 1º
Batalhão de Polícia Militar do Piauí (4ª/
1º BPM).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12,
do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI,
aprovado pelo Decreto nº 4.262/81, e CONSIDERANDO ainda, as
atribuições que lhe confere o § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº 5.755, de 08
de maio de 2008, e CONSIDERANDO o constante no Ofício nº 026/
2012, do Comandante do 1º BPM, RESOLVE:

Ar t. 1º - Dispensar, da função de Comandante da 4ª Companhia
do 1º Batalhão Policial Militar (4ª/1º BPM), o 1º Ten PM 1012025-94
MÁBIO  CARDOSO DE GÓIS.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação.

RUBENS DA SILVA PEREIRA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 032, DE 12 DE JANEIRO DE 2012

Dispensa Oficial da função de
Comandante da 3ª Companhia do 1º
Batalhão de Polícia Militar (3ª/1º
BPM).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12,
do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI,
aprovado pelo Decreto nº 4.262/81, e CONSIDERANDO ainda, as
atribuições que lhe confere o § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº 5.755, de 08
de maio de 2008, e CONSIDERANDO o constante no Ofício nº 026/
2012, do Comandante do 1º BPM, RESOLVE:

Ar t. 1º - Dispensar, da função de Comandante da 3ª Companhia
do 1º Batalhão Policial Militar (3ª/1º BPM), com sede nesta Capital, no
Bairro Porenquanto, o 1º Ten PM 1012317-00 JURACY  FÉLIX DE
ARAÚJO NASCIMENTO.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação.

RUBENS DA SILVA PEREIRA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI



4 Teresina(PI) - Quarta-feira, 18 de janeiro de 2012 • No 13

Diário Oficial

PORTARIA  Nº 033, DE 12 DE JANEIRO DE 2012

Designa Oficial para a função de
Comandante da 3ª Companhia do 1º
Batalhão de Polícia Militar (3ª/1º
BPM).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12,
do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI,
aprovado pelo Decreto nº 4.262/81, e CONSIDERANDO ainda, as
atribuições que lhe confere o § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº 5.755, de 08
de maio de 2008, e CONSIDERANDO o constante no Ofício nº 026/
2012, do Comandante do 1º BPM, RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar, para a função de Comandante da 3ª
Companhia do 1º Batalhão Policial Militar (3ª/1º BPM), com sede nesta
Capital, no Bairro Porenquanto, o Cap PM 10.119998-94 OZEVALDO
MENDES DE SOUSA.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação.

RUBENS DA SILVA PEREIRA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 034, DE 12 DE JANEIRO DE 2012

Designa Oficial para a função de
Comandante da 4ª Companhia do 1º
Batalhão de Polícia Militar do Piauí (4ª/
1º BPM).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12,
do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI,
aprovado pelo Decreto nº 4.262/81, e CONSIDERANDO ainda, as
atribuições que lhe confere o § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº 5.755, de 08
de maio de 2008, e CONSIDERANDO o constante no Ofício nº 026/
2012, do Comandante do 1º BPM, RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar, para a função de Comandante da 4ª
Companhia do 1º Batalhão Policial Militar (4ª/1º BPM), o 1º Ten PM
1012317-00 JURACY FÉLIX DE ARAÚJO NASCIMENTO.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação.

RUBENS DA SILVA PEREIRA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 037, DE 13 DE JANEIRO DE 2012

Designa Oficial Superior para a função
de Subdiretor de Finanças da PMPI
(DF/PMPI).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12,
do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI,
aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981, e
CONSIDERANDO ainda, as atribuições que lhe confere o § 1º, do
artigo 45-C, da Lei nº 5.378 de 10.02.2004, acrescentado pela Lei nº
5.755, de 08.05.2008, RESOLVE:

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
DIRETORIA GERAL

PORTARIA  GABINETE Nº. 001-2012

Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas de Teresina,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Artigo 92, alínea
VIII, do Regimento Interno do hospital e tendo em vista a necessidade
de regulamentar a fiscalização das obras em execução no Hospital
Getúlio Vargas, bem como atender os requisitos obrigatórios impostos
pelas Normas estabelecidas pelo Estado do Piauí e União, através dos
Convênios celebrados com Governo Federal e outras entidades,

RESOLVE:

I. Constituir a Comissão de Fiscalização das Obras do
Hospital Getúlio Vargas, que será composta pelos
seguintes membros:
· Fauze Simão Sobrinho (Engenheiro Civil) –

Coordenador;
· Edison Melo de Carvalho Filho (Engenheiro

Eletricista);
· Rosalina de Araújo Veloso Lima (Arquiteta).

II. A Comissão de Fiscalização das Obras terá função de
acompanhar e fiscalizar os serviços de recuperação,
reforma, ampliação e construção em execução no
Hospital, conforme projetos básicos e complementares,
bem como planilhas orçamentárias, elaborados pela
Arquitetura e Engenharia, respectivamente, devidamente
aprovados pelos órgãos financiadores dos serviços;

III. Compete ainda a esta Comissão a elaboração das
planilhas referente às medições dos serviços executados,
que devem está em conformidade com os projetos e
planilhas aprovados;

IV. Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.

Dê-se Ciência e Cumpra-se.

Gabinete da Diretoria, Teresina, 05 de janeiro de 2012.

Dr. Carlos Iglezias Brandão de Oliveira
Diretor Geral do HGV

OF.  021

Ar t. 1º - Designar, para a função de Subdiretor da Diretoria de
Finanças da Polícia Militar do Piauí (DF/PMPI), o Ten Cel PM 106021633-
0 JOSUÉ CARDOSO DE ALENCAR .

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

RUBENS DA SILVA PEREIRA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

OF.  015



5Teresina(PI) - Quarta-feira, 18 de janeiro de 2012 • No 13

Diário Oficial

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 21/2011 DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO, SOB REGIME DE
DIREIT O ADMINISTRA TIV O FIRMADO ENTRE O ESTADO DO
PIAUÍ, POR MEIO DA  SECRETARIA  DE GOVERNO - SEGOV, E
FRANCISCO DAS CHAGAS BENÍCIO DA SILVA.
DA VINCULAÇÃO – O Presente contrato vincula-se ao Ofício nº 2454
GSG/AP, de 05.12.2011, à Lei Estadual nº 5.309/2003 (com as alterações
incluídas pela Lei Estadual 5.866/2009) e, no que couber, à Lei Federal
nº 8.666/1993.
DO OBJETO – Constitui objeto deste contrato a prestação de
serviços por tempo determinado para atender a necessidade temporária
do CONTRATANTE, incumbindo ao CONTRATADO as atribuições
da função de engenheiro civil no âmbito da Superintendência de
Acompanhamento de Projetos – SAPRO, vinculada à Secretaria de
Governo do Estado do Piauí.
DA VIGÊNCIA – 12 (doze) meses contados da data de assinatura.
Teresina(PI), 01 de dezembro de 2011.
WILSON NUNES BRANDÃO – Secretário de Governo – contratante
FRANCISCO DAS CHAGAS BENÍCIO DA  SILVA – contratado
PAULO IV AN DA SILVA SANTOS – Secretário de Administração –
interveniente

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIV O AO CONTRATO Nº 015/2011
CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO PIAUÍ, POR MEIO DA
SECRETARIA  DE GOVERNO, E A EMPRESA MAZUAD AUTO
LOCADORA E LOGÍSTICA  LTDA., COM INTER VENIÊNCIA  DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DA PRORROGAÇÃO – Acordam os pactuantes pela prorrogação do
prazo de vigência do CONTRATO Nº 015/2011, cujo objeto é a locação
de (01 PICK-UP), de 01.01.2012 até 31.12.2012 ou até que se ultime
nova licitação, conforme artigo 57, II, da Lei nº 8.666/1993.
DA VINCULAÇÃO – O contrato e seus aditivos ficam vinculados à
Liberação nº 1155/2011 DLC/SEAD/PI, Ata circunstanciada de sorteio
público de 25.03.2011, Pregão nº 012/2009, Lei nº 8.666/1993, Lei nº
10.520/2002 e Ofício nº 2680/2011-GSG, de 05.12.2011.
Teresina(PI) 29 de dezembro de 2011
WILSON NUNES BRANDÃO – Secretário de Governo – Contratante
DAVID BORGES HAGEM MAZUAD – MAZUAD AUTO LOCADORA
E LOGÍSTICA LTDA. – Contratada
PAULO IV AN DA SILVA SANTOS – Secretário Estadual da
Administração do Estado do Piauí – Interveniente

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIV O AO CONTRATO Nº 003/2011
- CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO PIAUÍ, POR MEIO DA
SECRETARIA  DE GOVERNO, E A EMPRESA PIAUÍ SERVIÇOS –
PESSOA E BARBOSA LTDA., COM A INTERVENIÊNCIA  DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.
DA PRORROGAÇÃO – Acordam os pactuantes pela prorrogação do
prazo de vigência do CONTRATO Nº 003/2011, cujo objeto é a
prestação de serviços (01 telefonista e 01 motorista de veículos leves),
de 01.01.2012 até 31.12.2012 ou até que se ultime nova licitação,
conforme artigo 57, II, da Lei nº 8.666/1993.
DA VINCULAÇÃO – O contrato e seus aditivos ficam vinculados à
Liberação nº 0723/2011 DLC/SEAD/PI, Ata circunstanciada de sorteio
público de 03.05.2011, ao Pregão nº 034/2010, Lei nº 8.666/1993, Lei nº
10.520/2002 e Ofício nº 2680/2011-GSG, de 05.12.2011.
Teresina(PI), 29 de dezembro de 2011.
WILSON NUNES BRANDÃO – Secretário de Governo – contratante
GLEDSON CESAR EVERTON SILVA – Piauí Serviços – Pessoa &
Barbosa Ltda. – contratada
PAULO IV AN DA SILVA SANTOS – Secretário de Administração –
Interveniente

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIV O AO CONTRATO Nº 009/2011
- CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO PIAUÍ, POR MEIO DA
SECRETARIA  DE GOVERNO, E A EMPRESA CLEAN SERVICE
LTDA, COM INTER VENIÊNCIA  DA SECRETARIA  DE
ADMINISTRAÇÃO.

DA PRORROGAÇÃO – Acordam os presentes pactuantes pela
prorrogação do prazo de vigência do CONTRATO Nº 009/2011, cujo objeto
é a prestação de serviços (03 digitadores, 01 telefonista, 02 aux. de serviços
gerais e 01 motorista), de 01.01.2012 até 31.12.2012 ou até que se ultime
nova licitação, conforme artigo 57, II, da Lei nº 8.666/1993.
DA VINCULAÇÃO – O contrato e seus aditivos ficam vinculados à
Liberação nº 1024/2011 DLCA/SEAD/PI, Ata circunstanciada de sorteio
público de 27.05.2011, ao Pregão nº 034/2010, Lei nº 8.666/1993, Lei nº
10.520/2002 e Ofício nº 2680/2011-GSG, de 05.12.2011.
Teresina(PI), 29 de dezembro de 2011.
WILSON NUNES BRANDÃO – Secretário de Governo – contratante
RAIMUNDO NONA TO DE MESQUITA – CLEAN SERVICE LTDA. –
contratada
PAULO IV AN DA SILVA SANTOS – Secretário de Administração –
Interveniente

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIV O AO CONTRATO Nº 001/2011
CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO PIAUÍ, POR MEIO DA
SECRETARIA  DE GOVERNO, E A EMPRESA MAZUAD AUTO
LOCADORA E LOGÍSTICA  LTDA., COM INTER VENIÊNCIA  DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.
DA PRORROGAÇÃO – Acordam os pactuantes pela prorrogação do
prazo de vigência do CONTRATO Nº 001/2011, cujo objeto é a locação
de veículos (02 sedãs), de 01.01.2012 até 31.12.2012 ou até que se
ultime nova licitação, conforme artigo 57, II, da Lei nº 8.666/1993.
DA VINCULAÇÃO – O contrato e seus aditivos ficam vinculados à
Liberação nº 0543/2011 DLC/SEAD/PI, Ata circunstanciada de sorteio
público de 25.03.2011, ao Pregão nº 012/2009, Lei nº 8.666/1993, Lei nº
10.520/2002 e Ofício nº 2680/2011-GSG, de 05.12.2011.
Teresina(PI) 29 de dezembro de 2011
WILSON NUNES BRANDÃO – Secretário de Governo – Contratante
DAVID BORGES HAGEM MAZUAD – MAZUAD AUTO LOCADORA
E LOGÍSTICA LTDA. – Contratada
PAULO IV AN DA SILVA SANTOS – Secretário Estadual da
Administração do Estado do Piauí – Interveniente

EXTRATO DO QUARTO ADITIV O AO CONTRATO Nº 006/2010 -
CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO PIAUÍ, POR MEIO DA
SECRETARIA  DE GOVERNO, E A EMPRESA SAECULARES
AUDIT ORES INDEPENDENTES, COM A INTERVENIÊNCIA  DA
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO.
DA PRORROGAÇÃO – Acordam os pactuantes pela prorrogação do
prazo de vigência, do CONTRATO Nº 006/2010, cujo objeto é a
prestação de serviços, de 01.01.2012 até 31.12.2012, conforme artigo
57, II, da Lei nº 8.666/1993.
DA VINCULAÇÃO –  O contrato e seus aditivos ficam vinculados à
Liberação nº 2.432/2010, Pregão nº 001/2008, Lei nº 8.666/1993, Lei nº
10.520/2002 e Ofício nº 2680-GSG, de 05.12.2011.
Teresina(PI) 29 de dezembro de 2011
WILSON NUNES BRANDÃO – Secretário de Governo – Contratante
JORGE IVAN TELES DE SOUSA – SAECULARES AUDIT ORES
INDEPENDENTES – Contratada
PAULO IV AN DA SILVA SANTOS – Secretário Estadual da
Administração do Estado do Piauí – Interveniente

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº 012/
2009, CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO PIAUÍ, POR MEIO DA
SECRETARIA  DE GOVERNO, E A EMPRESA MAZUAD AUTO
LOCADORA E LOGÍSTICA  LTDA., COM A INTERVENIÊNCIA  DA
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO.
DA PRORROGAÇÃO – Acordam os pactuantes pela prorrogação do
prazo de vigência do CONTRATO Nº 012/2009, cujo objeto é a locação de
veículos (02 pick-ups e 03 sedãs 1.0) de 01.01.2012 a 31.12.2012, ou até que
se ultime nova licitação, conforme artigo 57, II, da Lei nº 8.666/1993.
DA VINCULAÇÃO  – O contrato e seus aditivos ficam vinculados à
Liberação nº 6.477/2009, ao Pregão nº 012/2009, Lei nº 8.666/1993, Lei
nº 10.520/2002 e Ofício nº 2680/2011 – GSG, de 05.12.2011.
Teresina(PI), 29 de dezembro de 2011.
WILSON NUNES BRANDÃO – Secretário de Governo – Contratante
DAVID BORGES HAGEM MAZUAD – MAZUAD AUTO LOCADORA
E LOGÍSTICA LTDA. – Contratada
PAULO IV AN DA SILVA SANTOS – Secretário Estadual da
Administração do Estado do Piauí – Interveniente

OF.  044



6 Teresina(PI) - Quarta-feira, 18 de janeiro de 2012 • No 13

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 363/11 PROCESSO:
AA.900.1.031684/11-76, AA.900.1.031786/11-87, AA.900.1.032233/11-88.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93. OBJETO:
contratação em caráter de urgência, DE EMPRESA DE ENGENHARIA
CIVIL  PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS DE
RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DO EDIFICIO SEDE DA SESAPI/
CGE/SEDET NO CENTRO ADMINISTRATIVO, DEVIDO AO
SINISTRO OCORRIDO NO DIA 24.10.2011.
EMPRESA SELECIONDA: RECONCRET RECUPERAÇÃO E
CONSTRUÇÃO LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 1.208.477,96.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 364/11 PROCESSO:
AA.900.1.030514/11-08.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, II, da Lei 8.666/93. OBJETO:
Contratação de empresa para prestação de SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DA EMPILHADEIRA
do almoxarifado da Diretoria de Unidade de Assistência Farmacêutica
– DUAF.
EMPRESA SELECIONDA: LUIS M. DE C. FILHO O NOVATO
MECÂNICA AUTOPEÇAS
VALOR TOTAL : R$ 4.196,04.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 369/11 PROCESSO:
AA.900.1.032175/11-04.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, II, da Lei 8.666/93. OBJETO:
Contratação de empresa para a prestação de serviços de drenagem,
serviços de vidraceiros e serviços de instalação dos SPLIT da CRECHE
RISOLETA NEVES, NATAN PORTELLA E NO TERREO DA SEAD
(DUCARA).
EMPRESA SELECIONDA: PRIMARE ENGENHARIA LTDA
VALOR TOTAL : R$ 4.368,00.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 370/11 PROCESSO:
AA.900.1.032662/11-34.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93. OBJETO:
Aquisição em caráter urgência da reforma e adequação de ambientes
da creche Risoleta Neves, para abrigar os setores da SESAPI, em
Teresina – PI.
EMPRESA SELECIONDA: OÁSIS CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA
LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 506.026,43.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 372/11 PROCESSO:
AA.900.1.030563/11-98.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93. OBJETO:
Aquisição em caráter urgência de 270 (duzentos e setenta) fracos de
nutrição oral completa, hipercalórica, acrescida do mix exclusivo de
fibras MF6, com 60% de fibras solúveis e 40% de fibras insolúveis e
mix de carotenóide, rica em vitaminas e minerais e com excelente e com
excelente perfil lipídico isento de lactose e glúten NUTRIDRINK
200ml, para dar continuidade ao tratamento, por um período de 03
(três) meses, para o paciente ISADORA CASTELO BRANCO
MADEIRA CAMPOS , mediante MANDADO DE SEGURANÇA Nº
7182007.
EMPRESA SELECIONDA: J. NERVAL DE SOUSA TECNIQUÍMICA.
VALOR TOTAL : R$ 4.590,00.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 375/11 PROCESSO:
AA.900.1.030578/11-30.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93. OBJETO:
Aquisição em caráter urgência de 25 (vinte e cinco) latas de módulo de
fibras alimentares para nutrição enteral ou oral, constituído de Mix de
Multi Fibras MF6 STIMULNCE 400g, para dar continuidade ao
tratamento, por um período de 03 (três) meses, para a paciente LARA
ALICE TEIXEIRA DE OLIVEIRA  , .mediante MANDADO DE
SEGURANÇA Nº 2123322007.
EMPRESA SELECIONDA: J. NERVAL DE SOUSA TECNIQUÍMICA.
VALOR TOTAL : R$ 1.450,00.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 377/11 PROCESSO:
AA.900.1.031373/11-98.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93. OBJETO:
Aquisição em caráter urgência de 09 (nove) latas de dieta metabólica
hipercalórica indicada para lactantes e crianças com fibrose cística
CYSTILAC 900G, para dar continuidade ao tratamento, por um período
de 03 (três) meses, para o paciente CAUAN SILVA ARAÚJO.
EMPRESA SELECIONDA: DISMAHC COM. E REP. DE MAT.
HOSPITALAR E CIRURGICO LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 7.045,00.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 388/11 PROCESSO:
AA.900.1.0030553/11-99.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93. OBJETO:
Aquisição em caráter urgência de 460 (quatrocentos e sessenta)
comprimidos de ácido ursodessicólico (URSACOL) 300mg, para dar
continuidade ao tratamento, por um período de 03 (três) meses, para
a paciente FERNANDA VALÉRIA  MACIEL  C. O. DE MENESES,
mediante MANDADO DE SEGURANÇA Nº2010. 0001.003259-6.
EMPRESA SELECIONDA: JORGE BATISTA & CIA. LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 1.968,80.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

 LILIAN  DE ALMEIDA  VELOSO NUNES MARTINS
    Secretária de Estado da Saúde do Estado do Piauí

OF.  045



7Teresina(PI) - Quarta-feira, 18 de janeiro de 2012 • No 13

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato 21/11
Processo: 2852/11
Objeto: Prorrogação de vigência contratual
Empresa: DISTRIBUIDORA PIMENTEL
Data da Assinatura: 04.01.2012
Fundamentação: Art. 57, II da Lei 8.666/93

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato 21/11
Processo: 2852/11
Objeto: Suplementar ao contrato quantidades e valores
Empresa: DISTRIBUIDORA PIMENTEL
Data da Assinatura: 04.01.2012
Fundamentação: Art. 65, I, alínea b, §1º da Lei 8.666/93

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato 19/11
Processo: 2852/11
Objeto: Prorrogação de vigência contratual
Empresa: CR DISTRIBUIDORA DE PRDUTOS GERAIS LTDA
Data da Assinatura: 04.01.2012
Fundamentação: Art. 57, II da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação nº 01/12
Contrato: 0003/12
Objeto: Parecer neurologista
Paciente: RN de Francisca Maria Araujo Santos
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação nº 06/12
Contrato: 0035/12
Objeto: Parecer gastroenterologista
Paciente: RN de Benilde Pereira Arrais
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação nº 07/12
Contrato: 0045/12
Objeto: Parecer psiquiátrico
Paciente: Helaine dos Santos Sousa
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação nº 08/12
Contrato: 0072/12
Objeto: Parecer ortopédico
Paciente: RN de Neuraci B. de Sousa
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação nº 09/12
Contrato: 0009/12
Objeto: Procedimento de hemodiálise
Paciente: Maria Solange Guimarães Carvalho
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação nº 10/12
Contrato: 0055/12
Objeto: Realização de exames de tomografia, ecocardiografia,
eletrocardiografia e radiologia
Empresa: UDI 24 HORAS
Valor: R$ 1.776,00 (Um mil setecentos e setenta e seis reais)
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação nº 11/12
Contrato: 0056/12
Objeto: Parecer otorrinolaringologista
Paciente: RN de Francisca das Chagas
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de Licitação nº 01/12
Contrato: 0040/12
Objeto: Fornecimento de água potável e esgoto ref. Dezembro/11
Empresa: AGESPISA
Valor: R$ 2.352,44 (Dois mil, trezentos e cinqüenta e dois reais e quarenta
e quatro centavos)
Fundamentação: Art. 25, Caput da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de Licitação nº 02/12
Contrato: 0078/12
Objeto: Serviço de telefonia fixa referente ao mês de dezembro/2011
Empresa: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Valor: R$ 6.408,87 (Seis mil quatrocentos e oito reais e oitenta e sete
centavos)
Fundamentação: Art. 25, Caput da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de Licitação nº 03/12
Contrato: 0064/12
Objeto: Serviço de telefonia móvel referente ao mês de novembro/2011
Empresa: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Valor: R$ 692,02 (Seiscentos e noventa e dois reais e dois centavos)
Fundamentação: Art. 25, Caput da Lei 8.666/93
Inexigibilidade de Licitação nº 04/12
Contrato: 0063/12
Objeto: Serviço de telefonia móvel referente ao mês de outubro/2011
Empresa: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Valor: R$ 612,73 (Seiscentos e doze e setenta e três centavos)
Fundamentação: Art. 25, Caput da Lei 8.666/93

Clodoveu de Sousa Ribeiro
 Coordenador da CPL/MDER
       CPF: 470.301.783-00

OF.  013

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO
Processo Administrativo:  n° 3924/2011
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratado(a): Leon Heimer S/A
Objeto: Radiador para motor Mercedes do grupo gerador Leon Heimer.
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Art. 25, I.
Valor:  R$ 6.881,00 (Seis mil, oitocentos e oitenta e um reais).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/
Pi, 16 de janeiro de 2012.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO
Processo Administrativo:  n° 4933/2011
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratada(s): Jorge Batista & Cia LTDA; Tecniquimica – J Nerval de
Sousa; Distrimed – Comer. e Repres. LTDA; Saúde e Vida Dist. de
Med. Cirúr. Hospitalar e Detmed – D. R. C. Comércio e Repres. LTDA
Objeto: Aquisição de Medicamentos
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Art. 24, IV.
Valor:  R$ 63.769,86 (Sessenta e três mil, setecentos e sessenta e nove
reais e oitenta e seis centavos).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/
Pi, 16 de janeiro de 2012.

Extrato de Termo Aditivo nº 001/2011.
Processo Administrativo:  nº 5447/2009 (contratação de serviços para
realização de exames cineangiocaronarografia com ventriculografia).
Contratante: Hospital Getúlio Vargas.
Contratado(a): Hospital São Paulo LTDA
Disposições Contratuais: Acordo Matriz
Objeto: Aditar em até 25% os valores da O. F. matriz
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Art.65, § 1º.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina /
Pi, 16 de janeiro de 2012.
EXTRATO DE CONTRATO
Ref. Proc. 4833/2011/HGV
Contrato n° 140/2011 - Contratante: HGV. Contratada: Lacen- PI - Objeto:
Realização mensal de exames para banco de olhos (sorologia - HIV, HBSAG,
HCV, HBC total, VDRL, Citomegalovirus, sorologia para chagas e toxoplasmose);
Hematotológicos; grupos sanguíneos e fator RH; bioquímicos: fosfatase
alcalina, TGO, TGP, GAMA-GT. - Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Dr. Carlos Iglezias Brandão de Oliveira
Diretor Geral /HGV
Eduardo André de Sousa Ramos
Coordenador da Comissão de Licitação/HGV

OF.  021

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
DIRETORIA GERAL



8 Teresina(PI) - Quarta-feira, 18 de janeiro de 2012 • No 13

Diário Oficial

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 003/2011
AO CONTRATO Nº 122/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 122/2010 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
VANGUARDA ENGENHARIA LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo 0063308/2011) ao
Contrato nº 122/2010, cujo objeto consiste nos Serviços de Reforma e
Ampliação da U. E. Jacob Demes, no município de Floriano - PI, visa à
prorrogação de prazo de vigência contratual, ora constante da
CLÁUSULA DECIMA SEGUNDA – DOS PRAZOS, por mais 60
(sessenta) dias, aos quais se somam 15 (quinze) dias decorrentes da
restituição de prazo transcorrido entre a data do término da vigência
até a data atual, totalizando, pois, 75 (setenta e cinco) dias de
prorrogação contados do termo final da vigência contratual, em
consonância com o Parecer UGERF, e a teor do Concorrência Nacional
nº. 002/2010.

DATA DA ASSINATURA: 19 de dezembro de 2011.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí
                              Jivago de Castro Ramalho - Representante

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2011
 AO CONTRATO Nº 041/2011.

ESPÉCIE: Contrato nº. 041/2011 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
VANGUARDA ENGENHARIA LTDA.

OBJETO: Este Termo Aditivo, Processo Administrativo Nº 0060441/
2011, visa à prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 041/2011,
cujo objeto consiste Serviços de Reforma e Construção (vestuário,
depósito, almoxarifado, recreio, quadra coberta, 04 salas de aula,
auditório) na Escola Normal Angelina M. Braga, no município de Pedro
II, constante da CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOS PRAZOS,
por 90 (noventa) dias, consoante pleito inicial, aos quais se somam 15
(quinze) dias decorrentes da restituição de prazo transcorrido entre o
término do contrato e a do respectivo deferimento pela Administração,
totalizando, pois, 105 (cento e cinco) dias de prorrogação contados do
termo final da vigência contratual, em consonância com o Parecer
UGERF, e a teor da Concorrência Nacional nº 007/2010.

DATA DA ASSINATURA: 22 de dezembro de 2011.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Sec. da Educação e Cultura

JIVAGO DE CASTRO RAMALHO – Representante

EXTRATO N.º 01/11 AO CONTRATO N.º 252/2011.

ESPÉCIE: Contrato n.º 252/2011 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
ETEC – EMPRESA TÉCNICA DE CONSTRUÇÃO. E SERVIÇO LTDA.

Serviços de Engenharia para Reforma e Ampliação da U.E Adalgisa Vieira
no povoado Lagoa do Camelo, município de Luis Correia, em conformidade
com o Processo Administrativo Nº 0037663/2011, Convite nº 017/2011.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE ADITIV OS DE CONTRATOS - PROJUR/2012

TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO N° 017/2010
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí
- ADAPI
CONTRATADO: JLA BRASIL LABORATÓRIO DE ANÁLISES DE
ALIMENTOS LTDA.
OBJETO: renovação do Contrato por mais 12 meses referente à
prestação de serviços laboratoriais.
VALOR ESTIMADO: Valor estimado de até R$ 8.000,00 (Oito mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: cláusula sexta do Contrato n° 017/10 e art.
25, II, c/c seu §1°, c/c inciso III do art. 13, todos da Lei nº 8.666/93.
 DATA: 28/01/2012

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA/2012

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 26/2011
COOPERANTES: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí
- ADAPI e Prefeitura Municipal de São Miguel da Baixa Grande - PI.
OBJETO: Ações e atividades a serem desenvolvidas em parceria entre
ADAPI e a Prefeitura Municipal de São Miguel da Baixa Grande - PI,
visando o atendimento às normas zoofitossanitárias, para uma maior
eficiência do serviço de defesa agropecuária e o desenvolvimento do
agronegócio.
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos
DATA DA ASSINATURA: 26/10/2011

OF.  056

ERRATA:
Publicação de atos administrativos de 2012
Onde se lê:
Contrato 97/2011 – Serpronto Comércio e Serviços de Produtos
Médicos Ltda-Epp – vigência: 12 (doze) meses.
Leia-se:
Contrato 97.1/2011 – Serpronto Comércio e Serviços de Produtos
Médicos Ltda-Epp – vigência: 12 (doze) meses.

Teresina, 17 de janeiro de 2012.

Antônio Lages Alves
Diretor Geral do Hemopi

OF.  022

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO PIAUÍ - SESAPI

CENTRO DE HEMA TOLOGIA  E HEMOTERAPIA  DO PIAUÍ

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 001/2012
Processo Administrativo Nº. 20.462/2011

Contratante: Secretaria de Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico. Contratada: Vergacon material e construção Ltda.
OBJETO: Reforma dos banheiros do centro de artesanato mestre
dezinho - Prodart – PI. Data da Assinatura: 11/01/2012. VIGÊNCIA:
120 (cento e vinte) dias. VALOR: 34.850,22 (trinta e quatro mil
oitocentos e cinqüenta reais e vinte e dois centavos). Assinam:
Warton Francisco Neiva de Moura Santos (contratante) e Francisco
das Chagas Carvalho (contratada). Maiores Informações: Secretaria
do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico - SEDET.

OF.  025

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E TECNOLÓGICO-SEDET
SETOR DE LICIT AÇÃO/CONVÊNIOS



9Teresina(PI) - Quarta-feira, 18 de janeiro de 2012 • No 13

Diário Oficial

VALOR GLOBAL: R$ 142.291,40 (Cento e quarenta e dois mil, duzentos
e noventa e um reais e quarenta centavos)

N.º DE PARCELAS: 03 (três)

DATA DA ASSINATURA: 14 de dezembro de 2011.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Sec. da Educação e Cultura

                            Regino Rodrigues Lima - Representante da Empresa

EXTRATO Nº 001/2011 AO CONTRATO Nº 251/2011.

ESPÉCIE: Contrato nº 251/2011 celebrado entre ESTADO DO PIAUÍ,
por intermédio da SEDUC/PI e a empresa AUDEMES DE SOUSA
NUNES – ME (CONSTRUTORA MARACI).

OBJETO: Lote 05: Conclusão da Construção do Pólo Educacional à
Distância no município de Redenção do Gurguéia – PI , em
conformidade com os Processos Administrativos nº 0003466/2011,
001006/2011, 0027764/2011, 0043750/2011, 0043751/2011, TOMADA DE
PREÇOS Nº 010/2011.

VALOR GLOBAL: R$ 268.078,64 (Duzentos e sessenta e oito mil, setenta
e oito reais e sessenta e quatro centavos).

Nº DE PARCELAS: 04 (quatro)

DATA DA ASSINATURA: 14 de dezembro de 2011.

 SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secr. da Educação e Cultura
                          Delano de Oliveira Parente Sousa  - Representante da Empresa

EXTRATO Nº 001/2011 AO CONTRATO Nº 250/2011.

ESPÉCIE: Contrato nº 250/2011 celebrado entre ESTADO DO PIAUÍ,
por intermédio da SEDUC/PI e a empresa AUDEMES DE SOUSA
NUNES – ME (CONSTRUTORA MARACI).

OBJETO: Lote 04: Conclusão da Construção do Pólo Educacional à
Distância no município de Avelino Lopes – PI, em conformidade com
os Processos Administrativos nº 0003466/2011, 001006/2011, 0027764/
2011, 0043750/2011, 0043751/2011, TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2011.

VALOR GLOBAL: R$ 271.760,79 (Duzentos e setenta e um mil,
setecentos e sessenta reais e setenta e nove centavos).

Nº DE PARCELAS: 04 (quatro)

DATA DA ASSINATURA: 14 de dezembro de 2011.

 SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Sec. da Educação e Cultura
                          Delano de Oliveira Parente Sousa  - Representante da Empresa

EXTRATO Nº 001/2011 AO CONTRATO Nº 249/2011.

ESPÉCIE: Contrato nº 249/2011 celebrado entre ESTADO DO PIAUÍ,
por intermédio da SEDUC/PI e a empresa LUIS & LUIZ CONSULTORIA
E PROJETOS LTDA.

OBJETO: Lote 02: Serviços de Reforma e Ampliação (Construção de
um Refeitório) na U.E. João Coelho Resende no Município de Piripiri -
PI, em conformidade com os Processos Administrativos nº 0003466/
2011, 001006/2011, 0027764/2011, 0043750/2011, 0043751/2011,
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2011.

VALOR GLOBAL: R$ 411.950,79 (Quatrocentos e onze mil, novecentos
e cinqüenta reais e setenta e nove centavos).

Nº DE PARCELAS: 06 (seis)

DATA DA ASSINATURA: 14 de dezembro de 2011.

 SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Sec. da Educação e Cultura
                           Francisco Coqueiro Moto - Representante da Empresa

EXTRATO Nº 01/11 AO CONTRATO Nº 0243/2011.

ESPÉCIE: Contrato nº 0243/2011 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
COMERCIAL EVEREST LTDA .

OBJETO: Aquisição de equipamentos e mobiliários destinados as
Escolas de Ensino Médio Integrado e Aquisição de Laboratório
Agroindústria e Agropecuária, em conformidade com o processo
Administrativo Nº 0042855/2011, PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/11.

VALOR GLOBAL: R$ 10.390,40 (dez mil trezentos e noventa reais e
quarenta centavos).

Nº DE PARCELAS: 01 (uma)

DATA DA ASSINATURA: 29 de novembro de 2011.

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura

Marcos Jorge Eid Pessanha - Representante da Empresa

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 003/2012
AO CONTRATO Nº 174/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa LOCAR

TRANSPORTES LTDA ME.

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo nº

0065306/2011, visa à prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 174/

2011, cujo objeto consiste na Prestação de Serviços de Transporte Escolar na

Zonal Rural, constante da CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO DA EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS, considerando-se prorrogado até 11 (onze) de novembro de

2012 (dois mil e doze), a contar do termo final da vigência contratual, em

consonância com o Despacho GSE S/N e de conformidade com os

autos do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2011.

DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2011.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e

Cultura do Estado do Piauí e Representante da Empresa Contratada.



10 Teresina(PI) - Quarta-feira, 18 de janeiro de 2012 • No 13

Diário Oficial

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 002/2012
AO CONTRATO Nº 188/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa T Y

JERÔNIMO E SILVA ME (T Y LOCAÇÕES).

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo nº

0064302/2011, visa à prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº

188/2011, cujo objeto consiste na Prestação de Serviços de Transporte

Escolar na Zonal Rural, constante da CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO DA

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, considerando-se prorrogado até 11 (onze) de

novembro de 2012 (dois mil e doze), a contar do termo final da vigência contratual,

em consonância com o Despacho GSE S/N e de conformidade com os

autos do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2011.

DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2011.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e

Cultura do Estado do Piauí e Representante da Empresa Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 002/2012
AO CONTRATO Nº 186/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa F.E.V. DA

SILVA TRANSPORTE .

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo nº

0065763/2011, visa à prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº

186/2011, cujo objeto consiste na Prestação de Serviços de Transporte

Escolar na Zonal Rural, constante da CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO DA

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, considerando-se prorrogado até 11 (onze) de

novembro de 2012 (dois mil e doze), a contar do termo final da vigência

contratual, em consonância com o Despacho GSE S/N e de

conformidade com os autos do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2011.

DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2011.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e

Cultura do Estado do Piauí e Representante da Empresa Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 002/2012
AO CONTRATO Nº 185/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa NILTON

TURISMO LTDA - ME.

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo nº

0064973/2011, visa à prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº

185/2011, cujo objeto consiste na Prestação de Serviços de Transporte

Escolar na Zonal Rural, constante da CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO

DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, considerando-se prorrogado até 11

(onze) de novembro de 2012 (dois mil e doze), a contar do termo final da

vigência contratual, em consonância com o Despacho GSE S/N e de

conformidade com os autos do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2011.

DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2011.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e

Cultura do Estado do Piauí e Representante da Empresa Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 002/2012

AO CONTRATO Nº 184/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa JERÔNIMO

E NUNES LTDA (CANAÃ TURISMO).

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo nº

0065230/2011, visa à prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº

184/2011, cujo objeto consiste na Prestação de Serviços de Transporte

Escolar na Zonal Rural, constante da CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO

DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, considerando-se prorrogado até 11 (onze)

de novembro de 2012 (dois mil e doze), a contar do termo final da vigência

contratual, em consonância com o Despacho GSE S/N e de conformidade

com os autos do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2011.

DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2011.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e

Cultura do Estado do Piauí e Representante da Empresa Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 002/2012
AO CONTRATO Nº 182/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa NILTON

TURISMO LTDA - ME.

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo nº

0064972/2011, visa à prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº

182/2011, cujo objeto consiste na Prestação de Serviços de Transporte

Escolar na Zonal Rural, constante da CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO DA

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, considerando-se prorrogado até 11 (onze) de

novembro de 2012 (dois mil e doze), a contar do termo final da vigência

contratual, em consonância com o Despacho GSE S/N e de

conformidade com os autos do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2011.

DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2011.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e

Cultura do Estado do Piauí e Representante da Empresa Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 002/2012
AO CONTRATO Nº 181/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa  SILVA E

BARROS LTDA (STRADA TURISMO).

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo nº

0064635/2011, visa à prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 181/



11Teresina(PI) - Quarta-feira, 18 de janeiro de 2012 • No 13

Diário Oficial

2011, cujo objeto consiste na Prestação de Serviços de Transporte Escolar na

Zonal Rural, constante da CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO DA EXECUÇÃO

DOS SERVIÇOS, considerando-se prorrogado até 11 (onze) de novembro

de 2012 (dois mil e doze), a contar do termo final da vigência contratual,

em consonância com o Despacho GSE S/N e de conformidade com os

autos do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2011.

DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2011.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e

Cultura do Estado do Piauí e Representante da Empresa Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 002/2012

AO CONTRATO Nº 180/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa SILVA E

BARROS LTDA (STRADA TURISMO).

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo nº

0064624/2011, visa à prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 180/

2011, cujo objeto consiste na Prestação de Serviços de Transporte Escolar na

Zonal Rural, constante da CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO DA EXECUÇÃO

DOS SERVIÇOS, considerando-se prorrogado até 11 (onze) de novembro de

2012 (dois mil e doze), a contar do termo final da vigência contratual, em

consonância com o Despacho GSE S/N e de conformidade com os

autos do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2011.

DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2011.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e

Cultura do Estado do Piauí e Representante da Empresa Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 002/2012

AO CONTRATO Nº 176/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa PRIMAVERA

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA.

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo nº

0064305/2011, visa à prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº

176/2011, cujo objeto consiste na Prestação de Serviços de Transporte

Escolar na Zonal Rural, constante da CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO

DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, considerando-se prorrogado até 11

(onze) de novembro de 2012 (dois mil e doze), a contar do termo final da

vigência contratual, em consonância com o Despacho GSE S/N e de

conformidade com os autos do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2011.

DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2011.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e

Cultura do Estado do Piauí e Representante da Empresa Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 002/2012

AO CONTRATO Nº 175/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa LINE TUR

– MEE (TRANSPORTAR VEÍCULOS LTDA).

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo nº

0065311/2011, visa à prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº

175/2011, cujo objeto consiste na Prestação de Serviços de Transporte

Escolar na Zonal Rural, constante da CLÁUSULA SEXTA – DO

PRAZO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, considerando-se prorrogado

até 11 (onze) de novembro de 2012 (dois mil e doze), a contar do termo

final da vigência contratual, em consonância com o Despacho GSE S/

N e de conformidade com os autos do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/

2011.

DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2011.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e

Cultura do Estado do Piauí e Representante da Empresa Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2012

AO CONTRATO Nº 190/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa JACINTO

RODRIGUES DE LIMA (SANTA MARIA TURISMO).

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo nº

0065471/2011, visa à prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº

190/2011, cujo objeto consiste na Prestação de Serviços de Transporte

Escolar na Zonal Rural, constante da CLÁUSULA SEXTA – DO

PRAZO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, considerando-se prorrogado

até 11 (onze) de novembro de 2012 (dois mil e doze), a contar do termo

final da vigência contratual, em consonância com o Despacho GSE S/

N e de conformidade com os autos do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/

2011.

DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2011.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e

Cultura do Estado do Piauí e Representante da Empresa Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2012

AO CONTRATO Nº 187/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa JERÔNIMO

E NUNES LTDA (CANAÃ TURISMO).

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo nº

0065234/2011, visa à prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº

187/2011, cujo objeto consiste na Prestação de Serviços de Transporte



12 Teresina(PI) - Quarta-feira, 18 de janeiro de 2012 • No 13

Diário Oficial

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

A SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ
– SSP/PI torna público que celebrou, com a interveniência da
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ –
SEAD/PI, os Termos aditivos abaixo listados, relativos a contratos de
execução continuada:

01 – 3º TERMO ADITIVO – CONTRATO N° 028/2009
CONTRATADA: M. A MATOS DE FREITAS – M. A
TELECOMUNICAÇÕES.
PRORROGAÇÃO: prorroga-se o prazo de vigência do contrato 028/
2009, cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção no sistema
de comunicação de 01.01.2012 até 31.12.2012.

02 – 3º TERMO ADITIVO – CONTRATO N° 052/2010
CONTRATADA: REBELO E CARVALHO EMPREENDIMENTOS
LTDA
PRORROGAÇÃO: prorroga-se o prazo de vigência do contrato 052/
2010, cujo objeto é a locação de veículos de 01.01.2012 até 31.12.2012,
ou até que se ultime nova licitação.

03 – 1º TERMO ADITIVO – CONTRATO N° 009/2011
CONTRATADA: POTY RENT A CAR LTDA.
PRORROGAÇÃO: prorroga-se o prazo de vigência do contrato 009/
2011, cujo objeto é a locação de 25 pick ups de 01.01.2012 até 31.12.2012.

04 – 2º TERMO ADITIVO – CONTRATO N° 023/2010
CONTRATADA: F. A NUNES ME – MASTER MULTIPLOS SERVIÇOS
TÉCNICOS
PRORROGAÇÃO: prorroga-se o prazo de vigência do contrato 023/
2010, cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção nos
computadores e link’s via rádio de 01.01.2012 até 31.12.2012.

05 – 5º TERMO ADITIVO – CONTRATO N° 071/2008
CONTRATADA: LIMPEL SERVIÇOS GERAIS LTDA
PRORROGAÇÃO: prorroga-se o prazo de vigência do contrato 071/
2008, cujo objeto é a prestação de serviços (07 zeladores com material)
de 01.01.2012 até 31.12.2012.

06 – 3º TERMO ADITIVO – CONTRATO N° 013/2009
CONTRATADA: A. FERREIRA DA SILVA RESTAURANTE
PRORROGAÇÃO: prorroga-se o prazo de vigência do contrato 013/
2009, cujo objeto é o fornecimento de alimentação para presos
custodiados, de 01.01.2012 até 31.12.2012.

07 – 2º TERMO ADITIVO – CONTRATO N° 058/2010
CONTRATADA: FOCUS COMERCIO, REPRESENTAÇÕES E
SERVIÇOS LTDA
PRORROGAÇÃO: prorroga-se o prazo de vigência do contrato 058/
2010, cujo objeto é a prestação de serviços de cópia de 01.01.2012 até
31.12.2012.

Teresina, 13 de janeiro de 2012.

Raimundo Nonato Leite Barbosa
Secretário de Segurança Pública do Piauí

OF.  020

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

Escolar na Zonal Rural, constante da CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO

DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, considerando-se prorrogado até 11

(onze) de novembro de 2012 (dois mil e doze), a contar do termo final da

vigência contratual, em consonância com o Despacho GSE S/N e de

conformidade com os autos do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2011.

DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2011.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e

Cultura do Estado do Piauí e Representante da Empresa Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2012

AO CONTRATO Nº 183/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa P.A.

PEREIRA DE MOURA-EPP (MOURA VEÍCULOS).

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo nº

0065489/2011, visa à prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº

183/2011, cujo objeto consiste na Prestação de Serviços de Transporte

Escolar na Zonal Rural, constante da CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO

DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, considerando-se prorrogado até 11

(onze) de novembro de 2012 (dois mil e doze), a contar do termo final da

vigência contratual, em consonância com o Despacho GSE S/N e de

conformidade com os autos do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2011.

DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2011.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e

Cultura do Estado do Piauí e Representante da Empresa Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2012

AO CONTRATO Nº 179/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa SAVIO

STEFANIO LIMA  VERDE E SILVA (EXPRESSO SHAMAN).

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo nº

0064646/2011, visa à prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº

179/2011, cujo objeto consiste na Prestação de Serviços de Transporte

Escolar na Zonal Rural, constante da CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO

DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, considerando-se prorrogado até 11

(onze) de novembro de 2012 (dois mil e doze), a contar do termo final da

vigência contratual, em consonância com o Despacho GSE S/N e de

conformidade com os autos do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2011.

DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2011.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e

Cultura do Estado do Piauí e Representante da Empresa Contratada.

OF.  024



13Teresina(PI) - Quarta-feira, 18 de janeiro de 2012 • No 13

Diário Oficial

EXTRATO DE ADITIV O AO CONTRATO
CONTRATO N.º 033/2009

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.

CONTRATADA(S): J. S. NETO CONSTRUÇÕES, EMPRESA
INSCRITA NO CNJP/MF SOB O Nº 10.336.014/0001-34.

MODALIDADE DE LICIT AÇÃO : TOMADA DE PREÇOS N.º 004/
SSP- PI/ 2009.

PROCESSO: N.º 3440/2009.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DE UM COMPLEXO
NA CIDADE DE OEIRAS-PI, ONDE FUNCIONARÁ A DELEGACIA
REGIONAL E LOCAL DESTA CIDADE.

DO PREÇO:O preço para acréscimo CONSTRUÇAO CIVIL,PARA
CONSTRUÇAO DE UM COMPLETO NA CIDADE DE OEIRAS – PI ,
ONDE FUNCIONARA A DELEGACIA REGIONAL E LOCAL DESTA
CIDADE, conforme especificações constantes no Anexo l – Projeto
Básico,do Edital da Tomada de Preço nº 004/SSP/PI.

FONTE DE RECURSO: 00; ELEMENTOS DE DESPESA: 4.4.90.51 –
OBRAS E INSTALAÇÕES; CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA:
12.101.06.181.321.019.

DATA DE ASSINATURA: 12/01/2011..

BEL. Raimundo Nonato Leite Barbosa
Secretário de Segurança Pública do Piauí

OF.  008

EXTRATO DE ADITIV O AO CONTRATO
CONTRATO N.º  063/SSP-PI/2010

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.

CONTRATADA(S): R.MELO CONSTRUÇOES LTDA, CNPJ Nº 01.857.346/0001-73.

MODALIDADE DE LICIT AÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N.º 001/ SSP- PI/ 2010.

PROCESSO: N.º 1878/2010.

OBJETO: O presente aditivo tem por objeto CONCLUSAO DAS OBRAS DE
CONSTRUÇAO DO 4º BATALHAO DE POLICIA MILITAR DO PIAUI,NA
CIDADE DE PÍCOS-PI,NA REGIÃO SUDESTE DO ESTADO,COM ,AREA
DE CONSTRUÇAO DE 1.310,05 M²

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA : ATRAVÉS DO
PRESENTE ADITIVO FICA O PRAZO ESTABELECIDO NA CLÁUSULA
QUINTA DO CONTRATO Nº 063/SSP-PI/2010 PRORROGADO POR MAIS
90(NOVENTA) DIAS A CONTAR DE SUA ASSINATURA

DATA DE ASSINATURA: 22.12.2011.

BEL. Raimundo Nonato Leite Barbosa
Secretário de Estado da Segurança Pública

OF.  07

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES - SETRANS

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 002/2009; PROCESSO: AA.319.1.000512.09.48;
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93 de 21/06/93;
PARTICIP ANTES: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de
Estado dos Transportes – SETRANS, e o Município de Oeiras (PI);
OBJETO: Prorrogação de prazo através de termo aditivo nº 04, para
recuperação do Terminal Rodoviário de Oeiras (PI), por mais 360
(trezentos e sessenta) dias, por ato administrativo; FONTE DE
RECURSO: Próprio do Tesouro Estadual; DATA DA ASSINATURA :
12/01/2012; SIGNATÁRIO : ANTONIO AVELINO ROCHA DE NEIVA –
Secretaria de Transportes.

OF.  039

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO PUBLICAÇÃO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE
VEICULOS Nº 002/2009 – FIRMADO ENTRE COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL/CCOM E A EMPRESA D. E. REBOUÇAS
(POTY RENT A CAR), COM A INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA
DA ADMINISTRATÇÃO.
DA PRORROGAÇÃO: Acordam os presentes pactuantes pela prorrogação
do prazo de vigência do Contrato nº 002/2009, cujo objeto do contrato é a
locação de veículos (01 PICK-UP),  de 01.01.2012 até 31.12.2012 ou até que
se ultime nova licitação, conforme artigo 57,II, da Lei nº 8.666/1993.
DA VINCULAÇÃO: O contrato e respectivos aditivos ficam vinculados
à Liberação nº 1047/2009, Pregão nº 080/2006, Lei 8.666/1993,Lei 10.520/
2002 e Ofício CCOM nº 162/2011 de 10.11.2011.

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE
VEICULOS Nº 008/2009 – FIRMADO ENTRE COORDENADORIA
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL/CCOM E A EMPRESA D. E.
REBOUÇAS (POTY RENT A CAR), COM A INTERVENIÊNCIA DA
SECRETARIA DA ADMINISTRATÇÃO.
DA PRORROGAÇÃO: Acordam os presentes pactuantes pela prorrogação
do prazo de vigência do Contrato nº 008/2009, cujo objeto do contrato é a
locação de veículos (03 PICK-UPS), de 01.01.2012 até 31.12.2012 ou até
que se ultime nova licitação, conforme artigo 57,II, da Lei nº 8.666/1993.
DA VINCULAÇÃO: O contrato e respectivos aditivos ficam vinculados
à Liberação nº 5209/2009, Pregão nº 012/2009, Lei nº 8.666/1993, Lei nº
10.520/2002 e Ofício CCOM nº 162/2011 de 10.11.2011.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 005/2009 – FIRMADO ENTRE COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL/CCOM E A EMPRESA TEIXEIRA E
ARAÚJO LTDA, COM A INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA DA
ADMINISTRATÇÃO.
DA PRORROGAÇÃO: Acordam os presentes pactuantes pela
prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 005/2009, cujo objeto
do contrato é a prestação de serviços, de 01.01.2012 até 31.12.2012, em
consonância com o disposto no artigo 57,II, da Lei nº 8.666/1993.
DA VINCULAÇÃO: O contrato e respectivos aditivos ficam vinculados
à Liberação nº 3.257/2009, Pregão nº 024/2007, Lei nº 8.666/1993 e Ofício
CCOM nº 162/2011 de 10.11.2011.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 004/2010 – FIRMADO ENTRE COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL/CCOM E A EMPRESA A. F. G.
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, COM A INTERVENIÊNCIA DA
SECRETARIA DA ADMINISTRATÇÃO.
DA PRORROGAÇÃO: Acordam os presentes pactuantes pela
prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 004/2010, cujo objeto
do contrato é a prestação de serviços, de 01.01.2012 até 31.12.2012,
conforme  artigo 57,II, da Lei nº 8.666/1993.
DA VINCULAÇÃO: O contrato e respectivos aditivos ficam vinculados
à Liberação nº 7.715/2009, Pregão nº 024/2007, Lei nº 8.666/1993, Lei nº
10.520/2002  e Ofício CCOM nº 162/2011 de 10.11.2011.

Outras Informações: Coordenadoria de Comunicação Social

Teresina, 17 de janeiro de 2012.

João Carlos de Andrade Cavalcante
Diretor Administrativo Financeiro/CCOM

OF.  002

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

ADQUIRENTE: SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO PIAUÍ
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 12(DOZE) MÁQUINAS FOTOGRÁFICAS
DIGITAIS PARA ATENDER SOLICITAÇÃO DA DELEGACIA GERAL
DE POLÍCIA CIVIL.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, I, DA LEI 8.666/93
PROCESSO Nº 162/2012 – DISPENSA 001/SSP/PI/2012.
FORNECEDOR: CLAUDINO S/A LOJAS DE DEPARTAMENTO
VALOR: R$ 4.788,00 (QUATRO MIL, SETECENTOS E OITENTA
E OITO REAIS).
DATA: 12/01/2012

Raimundo Nonato Leite Barbosa
Secretário de Segurança Pública do Piauí

OF.  009



14 Teresina(PI) - Quarta-feira, 18 de janeiro de 2012 • No 13

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COMPANHIA  METROPOLIT ANA DE TRANSPORTES PÚBLICOS

 

Ref. Proc. Adm. n.º 412/2011
Tomada de Preços n.º 005/2011

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Estado do Piauí, por intermédio da Companhia
Metropolitana de Transportes Públicos - CMTP, na figura do seu Ilmo.
sr. Diretor Presidente, tendo em vista o que consta do processo n.º
412/2011, referente à licitação na modalidade Tomada de Preços,
destinada a contratação de Pessoa Jurídica especializada a Aquisição
de combustível, lubrificante e graxa para aplicação nas locomotivas da
CMTP (Metrô de Teresina), conforme Especificações do Termo de
Referência (Anexo I), de acordo com o que determina a Lei Federal n.º
8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações introduzidas pela Lei
Federal n.º 8.883, de 08 de junho de 1994, c/c a Lei n.º 9.648, de 27 de
maio de 1998, em face do parecer Conclusivo da Assessoria Jurídica
desse órgão, que ratificou a legalidade de todos os atos praticados no
certame indigitado, HOMOLOGA o resultado do presente desiderato
licitatório, em que foi considerada vencedora a empresa PETROBRAS
DISTRIBUIDORA SA., por ter apresentado proposta de preços em
compasso com as exigências do documento convocatório e seus anexos,
dentro da expectativa de preços estimados, na importância de R$
608.230,00 (seiscentos e oito mil, duzentos e trinta reais).

Teresina, 13 de Janeiro de 2012.

MARCOS TAVARES SILVA
Diretor - Presidente da CMTP

Ref. Proc. Adm. n.º 412/2011
Tomada de Preços n.º 005/2011

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O Estado do Piauí, por intermédio da Companhia Metropolitana
de Transportes Públicos - CMTP, tendo em vista o que consta do
processo n.º 412/2011, referente à licitação na modalidade Tomada de
Preços, destinada a contratação de Pessoa Jurídica especializada a
Aquisição de combustível, lubrificante e graxa para aplicação nas
locomotivas da CMTP (Metrô de Teresina), conforme Especificações
do Termo de Referência (Anexo I), de acordo com o que determina a
Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações
introduzidas pela Lei Federal n.º 8.883, de 08 de junho de 1994, c/c a Lei
n.º 9.648, de 27 de maio de 1998, em face do parecer Conclusivo da
Assessoria Jurídica desse órgão, que ratificou a legalidade de todos
os atos praticados no certame indigitado e da conseguinte homologação
conferida ao resultado do desiderato licitatório pelo ilustre sr. Diretor
Presidente da CMTP, vem, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas, encerrando o dito procedimento, proceder a adjudicação
da licitação retro-mencionada, entregando para a proposta vencedora,
apresentada pela empresa PETROBRAS DISTRIBUIDORA SA., o
objeto do certame licitatório em apreço.

Na oportunidade, consoante o que assevera a Lei 8.666/93,
confirma a liberação dos licitantes vencidos em relação às propostas
eventualmente apresentadas, ratificando a necessidade de a
licitante vencedora manter os termos de da proposta apresentada,
pelo prazo legal, sob pena de ter que suportar as devidas e
irrefragáveis sanções legais.

Concluindo, recomenda essa Comissão Permanente de Licitação
que, subsequentemente, após a efetivação do destaque orçamentário,
seja determinada a emissão da nota de empenho, a lavratura do contrato
e a publicação competente do respectivo extrato.

Teresina, 13 de Janeiro de 2012.

BRENO ALEXANDRE RODRIGUES DE MELO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação da CMTP

OF.  011

OUTTROS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DOS TRANSPORTES - SETRANS
GABINETE DO SECRETÁRIO

RENOVAÇÃO DE LICENÇA  DE INSTALAÇÃO

A Secretaria de Transportes do Estado do Piauí torna público que recebeu
da Secretaria de Meio Ambiente  e Recursos Hídricos – SEMAR, a
renovação da licença de Instalação de D000047/12,  para construção de
uma ponte sobre o rio Gameleira com 80,00m de extensão(comprimento)
por 10,15m de largura no município de Beneditinos/PI.

Teresina, 17 de Janeiro de 2012.

ANTONIO AVELINO ROCHA DE NEIVA
Secretário de Transportes do Estado do Piauí

OF.  059

LICENÇA DE OPERAÇÃO

A Secretaria de Transportes do Estado do Piauí torna público que
requereu junto a Secretaria de Meio Ambiente  e Recursos Hídricos –
SEMAR, a Licença de Operação  para o abatedouro público do
município de Gilbués/PI.

Teresina, 17 de Janeiro de 2012

OF.  060

MARCOS ARGEMIRO BUENOS AIRES CAVALCANTI , CPF
nº 755.434.783 - 72,  torna público que requereu à
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
– SEMAR, a Declaração de Baixo Impacto Ambiental – DBIA.
Dados do Empreendimento: Salgadeira de Pele, Município:
PAULISTANA UF: PI.

P. P.  13694

COMUNICADO

Santos & Sousa Comércio de Combustível LTDA, CNPJ nº
11.743.856/0001-73 torna público que requereu à Secretaria de Meio
ambiente e Recursos Hídricos-SEMAR, a licença de operação – LO de
um posto de combustível, localizado na PI 217 s/n bairro Torres, no
município de Arraial-PI.

P. P.  13695

������������	
�����
��	��	������	��	�����	�	���������	
���
������
�����
�������������������������������� ��!��"����

�!#!�#��$���%&'���������	
�������(�!�"!(�!"!��������������	��	
���	�
��� ��	�	���!����	"#���������
����
��%!���� #!� )����*��+�� ,�)-�� ��%!���� #!� .'!"��+�,�.-� !� '!#�#�� #!� .���"/�� #!� 0�*�$!� #�� 1���!� 2&#"�%�� �3��4��� '�"��

�3���!%�$!����2�$����!�#!��!#!����+�����$�*�����*�%�*�#�#!���3��4��"!*�%����#���������"�"�*�#��$���%&'����

5$'"!!�#�$!����������������������������������������������������������������������6!��$����+��#��1���!�������7�3�*�"��"�1��#�	

$���������%&	
����������%	!�
&� $�����'�()�	

"����*�+����	
,�����		

��-������.�/0���1	
 2	��	
�������%	5,8-� �,9-�

	�!��!������ �:�;����;� ;<;��=����� >�%���#��?��������#@� 345446768	 ;=�

��$� �� �:��<
� ;<;
<<:� >�%���#��?��������#@� 4459937:;	 
���

�����
�� ;;;�;<� ��;�;�� >�%���#��?��������#@� 8859<;78;	 
=:�

�

�

�

P. P.  13696



15Teresina(PI) - Quarta-feira, 18 de janeiro de 2012 • No 13

Diário Oficial

AVISO

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°
06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na Av.
Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que requereu
da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR,
a Prorrogação da Licença de Instalação – L.I referente a Ampliação do
Sistema de Abastecimento de Água do município de Parnaíba  – PI.

 Teresina (PI), 12 de Janeiro de 2012.

Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
Presidente

AVISO

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.° 06.845.747/
0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na Av. Mal. Castelo
Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que requereu da Secretaria
Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, a Renovação
da Licença de Instalação – L.I  referente a Ampliação do Sistema de
Abastecimento de Água do município de  São Francisco de Assis – PI.

Teresina (PI), 12 de Janeiro de 2012.

Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
 Presidente

AVISO

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°
06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na Av.
Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que requereu
da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR,
a Renovação da Licença de Instalação – L.I referente a Ampliação do
Sistema de Abastecimento de Água do município de Simões – PI.

Teresina (PI), 12 de Janeiro de 2012.

Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
Presidente

AVISO

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.° 06.845.747/
0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na Av. Mal. Castelo
Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que requereu da Secretaria
Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, a Renovação
da Licença de Instalação – L.I  referente a Implantação do Sistema de
Abastecimento de Água do município de São Julião – PI.

Teresina (PI), 12 de Janeiro de 2012.

Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
Presidente

AVISO

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°
06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na Av.
Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que requereu
da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR,
a Prorrogação da Licença de Instalação – L.I referente a Implantação
do Sistema de Esgotamento Sanitário do município de Parnaíba – PI.

Teresina (PI), 12 de Janeiro de 2012.

 Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
Presidente

AVISO

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°
06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na Av.
Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que requereu
da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR,
a Renovação da Licença de Instalação – L.I  referente a Implantação
do Sistema de Esgotamento Sanitário do município de Piripiri – PI.

Teresina (PI), 12 de Janeiro de 2012.

Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
Presidente

AVISO

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°
06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na Av.
Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que requereu
da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR,
a Renovação da Licença de Instalação – L.I  referente a Implantação
do Sistema de Abastecimento de Água no Lot. Nova Teresina do
município de Teresina– PI.

Teresina (PI), 12 de Janeiro de 2012.

 Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
Presidente

AVISO

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°
06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na Av.
Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que requereu
da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR,
a Prorrogação da Licença de Instalação – L.I  referente a Ampliação do
Sistema de Abastecimento de Água no Lot. Parque Brasil I, II e III do
município de Teresina– PI.

Teresina (PI), 12 de Janeiro de 2012.

 Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
Presidente

OF.  048

A Prefeitura Municipal de Novo Santo Antonio-PI, CNPJ:
01612598/0001-32, situada a Rua Manoela Vitório de Sousa, nº
500, Centrodo Município, torna público que requereu à SEMAR,
Dispensa de Licenciamento/Declaração de Baixo Impacto, para
o empreendimento Conjunto Habitacional Monte Azul,
localizado na data Monte Azul, Zona Rural do Município, em
Coordenadas. Não foi determinado estudo de impacto ambiental
e/ou não foi determinado estudo de impacto ambiental.
Conjunto Habitacional Monte Azul
Coordenadas Geográficas: Latitude: 05°17’19,85’’S e
Longitude: 41°55’15,83’’O

P. P.  13697

T.S.PEREIRA, CNPJ:11.703.354/0001-19 (POSTO BOM JESUS),
Pov. Ipueira,sn,Vera Mendes-PI, requereu à DLF/SEMAR, a Licença
de Operação – LO, do seu estabelecimento de Revenda de
Combustíveis. Teresina, 17 de janeiro de 2012.

POSTO NOSSA SENHORA DE FATIMA  LTDA, CNPJ: 13.328.941/
0001-09, Rua Antônia de S. Alencar,91, Centro, Alegrete do Piauí-PI,
requereu à DLF/SEMAR, as Licenças Prévia – LP, Instalação – LI e de
Operação – LO, do seu estabelecimento de Revenda de Combustíveis.
Teresina, 17 de janeiro de 2012.

P. P.  13698



16 Teresina(PI) - Quarta-feira, 18 de janeiro de 2012 • No 13

Diário Oficial

CRÉDITO SUPLEMENTAR ANEXO II
ANEXO AO DECRETO Nº 14.726, DE 28/12/2011 e D.O.E. Nº 242, DE 28/12/2011 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE VALOR
13101.04122042.251 Coordenação Geral da Secretaria da Fazenda FO 3.3.90.39 00 1.462.868
17101.10301222.285 Medicamentos - Mandatos Judiciais SO 3.3.90.32 00 149.415

1.612.283

CRÉDITO SUPLEMENTAR ANEXO II
ANEXO AO DECRETO Nº 14.726, DE 28/12/2011 e D.O.E. Nº 242, DE 28/12/2011 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE VALOR
17139.10122042.271 Coordenação Geral da SESAPI SO 3.3.90.14 00 491.200
17139.10122042.271 Coordenação Geral da SESAPI SO 4.4.90.51 00 777.300
17139.10302231.533 Fortalecimentos da Atenção Primária SO 4.4.90.52 00 343.783

1.612.283

ANULAÇÃO

ERRATA

ONDE SE LÊ

LEIA-SE

ANULAÇÃO

Decreto nº 14.726, de 28/12/2011, publicado no Diário Oficial do Estado n° 242, de 28/12/2011. Corrigi do pela Errata 
publicado no D.O. n° 11, de 16/01/2012

CRÉDITO SUPLEMENTAR ANEXO II
ANEXO AO DECRETO Nº 14.726, DE 28/12/2011 e D.O.E. Nº 242, DE 28/12/2011 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE VALOR
46101.04122042.085 Coordenação Geral da Secretaria dos Transportes FO 3.3.90.39 00 704.839

704.839

CRÉDITO SUPLEMENTAR ANEXO II
ANEXO AO DECRETO Nº 14.726, DE 28/12/2011 e D.O.E. Nº 242, DE 28/12/2011 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE VALOR
17139.10122042.271 Coordenação Geral da SESAPI SO 3.3.90.33 00 51.000
17139.10122042.271 Coordenação Geral da SESAPI SO 3.3.90.39 00 46.137
46101.04122042.085 Coordenação Geral da Secretaria dos Transportes FO 3.3.90.39 00 607.702

704.839

ANULAÇÃO

ERRATA

ONDE SE LÊ

LEIA-SE

ANULAÇÃO

Decreto nº 14.726, de 28/12/2011, publicado no Diário Oficial do Estado n° 242, de 28/12/2011.

OF.  014


